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1. Úvod

V naší květeně existuje řada vzácných a ohrožených druhů rostlin a snahy o zachování

jejich populací a přirozených stanovišť jsou prioritou ochrany přírody. Pouhé monitorování

populací těchto druhů, které je součástí většiny ochranářských projektů (jedním

z nejdůležitějších je např. projekt NATURA 2000), však poskytuje pouze informace o

aktuálním stavu populací a jeho časových změnách. Jaké jsou příčiny těchto změn a jak vůbec

vzácné druhy na měnící se podmínky prostředí reagují, je možné zjistit pouze na základě

detailního popisu populační dynamiky druhů.

Studium populační dynamiky vzácných druhů se zaměřuje především na podrobné

zkoumání demografických procesů probíhajících uvnitř populací. Podle Meffe & Carroll

(1994) populační demografie zahrnuje faktory přispívající k růstu či poklesu populace včetně

natality a mortality. Dalšími složkami demografie mohou být také míry schopnosti šíření mezi

populacemi, tedy imigrace do nových stanovišť a emigrace z „domácích“ stanovišť. Tyto

demografické faktory by měly být populačními biology studovány dohromady, neboť

vypovídají o způsobech, kterými populace reagují na krátkodobé změny prostředí, ve kterém

žijí.

Porozumět kolísání velikosti populací vzácných druhů a tudíž umožnit jejich

zachování si vyžaduje pochopení spojitostí mezi demografickými procesy a prostředím. Pro

studium populační dynamiky vzácných druhů rostlin je tedy kromě demografie nezbytná i

podrobná znalost jejich stanovištních nároků. Kombinace vnějších faktorů prostředí, které

determinují „vhodnost“ stanoviště, jsou pro každý druh různé (Meffe & Carroll 1994). Mezi

tyto faktory patří např. topografie terénu, vegetační pokryv, půdní typy, frekvence disturbancí

a přítomnost interagujících organizmů, jako jsou např. herbivoři či opylovači. Určení těch

vnějších faktorů, které mají na existenci populace největší vliv, nám může pomoci např. při

hledání vhodného managementu pro danou lokalitu, na níž se vzácný druh vyskytuje.

Prací věnujících se vzácným druhům je relativně hodně a můžeme je rozdělit do

několika typů: (i) Studie sledující současný stav populací vzácných druhů na základě

zjišťování aktuální velikosti populací (web 1). (ii) Studie sledující vliv disturbance či

managementu, jako např. vypalování (Menges & Dolan 1998), kosení (Volis et al. 2005) či

pastvy (Tolvanen et al. 2001), na životaschopnost populace. (iii) Studie sledující vztah druhu

k jiným organizmům, které v jeho životním cyklu hrají často důležitou roli. Patří mezi ně

např. vztah rostlina - opylovač (Kunin 1997) či vztah rostlina - herbivor (Ehrlén 1995, Kéry &
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Gregg 2004). (iv) Studie sledující vliv genetické struktury (Luijten et al. 2002, Dostálek

2005) či velikosti a míry izolovanosti populace na vitalitu populací (Lammi et al. 1999).

Velká část prací věnujících se vzácným druhům se při studiu často zaměřuje na

konkrétní životní stádia nebo jednotlivé vlastnosti druhů či populací, např. na produkci semen,

přežívání semenáčků či populační velikost (z již uvedených studií Kunin 1997, Lammi et al.

1999, Luijten et al. 2002). Pro navržení efektivní ochrany vzácných a ohrožených druhů jsou

přitom důležité práce sledující kompletní demografii, neboť pouze na základě znalosti

kompletní demografie druhu můžeme předpovídat chování populace do budoucnosti

(Münzbergová 2006). Cílem takových kompletních studií je zkoumat všechna stádia životního

cyklu druhu i s jejich přechody, stanovit populační růstovou rychlost a pokusit se odhadnout

pravděpodobnost přežití (či extinkce) populace. Výsledky těchto studií pak umožní

identifikovat kritické fáze životního cyklu druhu, které by v případě poklesu populace měly

být v rámci managementu ochrany přednostně podporovány (Dostálek 2005).

Detailní studium životního cyklu je však velmi pracné a není reálné ho provádět pro

každý zájmový druh. Bylo by tedy žádoucí přenášet získané poznatky mezi příbuznými druhy

nebo mezi různými populacemi či stanovišti jednoho druhu. K tomu je nutné získat informace

o rozdílech v populační dynamice různých blízce příbuzných druhů na stejném typu

stanoviště (Münzbergová 2005). Současně je cenné získat informace o dynamice jednoho

druhu ve více územích (Kéry & Gregg 2004, Dostálek 2005) či typech stanovišť, což nám

umožní zjistit, do jaké míry je možné znalosti o chování daného druhu získané v jednom

území/typu stanoviště aplikovat na jiná území/stanoviště.

Jedním z typů druhů, z nichž se lze dozvědět něco o minimálních rozdílech

v populační dynamice různých druhů, jsou dvojice diploidních a z nich odvozených

polyploidních druhů. Jedná se sice o odlišné druhy, ale tyto druhy jsou velice blízce příbuzné.

Dnes je již všeobecně známou skutečností, že se rostliny mohou vyskytovat v různých

ploidiích a ani vzácné druhy nejsou výjimkou. Každý druh má svůj charakteristický diploidní

počet chromozomů, který se ale vlivem určitých mechanismů, jako hybridizací či poruchou

v buněčném dělení, může dvakrát až mnohokrát znásobit. Polyploidie je v rostlinné říši

poměrně častým jevem. Podle odhadů se vyskytuje u 47-70% rostlinných druhů (Ramsey &

Schemske 1998).

Polyploidní druhy můžeme podle způsobu vzniku rozlišit na tzv. autopolyploidy, u

nichž dochází k prostému zdvojení chromozomové sady jednoho individua, a allopolyploidy,

jejichž vznik následuje po hybridizaci, tedy po splynutí nestejných chromozomových sad

dvou různých druhů (Briggs & Walters 2001). Ke vzniku allopolyploidních druhů dochází
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tehdy, rostou-li rodičovské druhy v těsné blízkosti. Allopolyploidi jsou navíc od svých rodičů

reprodukčně izolováni a reprodukčně-izolační mechanismy způsobují, že polyploidizací

mohou vznikat uvnitř rodičovských populací nové druhy.

Obecně se předpokládalo, že polyploidní druhy díky své větší genetické variabilitě a

velikosti genomu mají nejen širší ekologickou amplitudu, ale například také vyšší schopnost

adaptibility, vyšší toleranci vůči stresu způsobeného změnami vnějšího prostředí a tím mohou

být lepšími kolonizátory než jejich diploidní předci (Rosquist & Prentice 2002). Na základě

některých těchto hypotéz se v minulosti (zejména pak v posledním desetiletí) polyploidními

druhy zabývalo mnoho studií, ve kterých byly polyploidi často srovnáváni se svými

diploidními příbuznými. Kromě studií sledujících evoluci a původ polyploidů (Rosquist &

Prentice 2002, Abbott & Lowe 2004) se objevilo mnoho studií zaměřených na ekologii

polyploidních druhů. Například Lumaret et al. (1987), Lindner & Garcia (1997) a Meerts et

al. (1998) ve svých studiích ukázali, že polyploidní populace měly ve srovnání s diploidními

skutečně širší ekologickou amplitudu. Naproti tomu Petit & Thompson (1999), kteří zkoumali

stovky druhů rostlin, ve své studii předvedli, že u některých druhů naopak diploidi měly

oproti polyploidům větší ekologické rozpětí a že tedy zřejmě záleží na tom, o jaký druh se

jedná. To, že diploidní a polyploidní populace daného druhu mohou mít nápadnou

ekologickou segregaci, která umožňuje koexistenci populací lišících se ploidií blízko sebe, ale

bez přímého kontaktu (např. výskyt v rozdílných nadmořských výškách), předvedli ve svých

pracích Hardy et al. (2000) a Meirmans et al. (2003).

U příbuzných druhů lišících se ploidií lze předpokládat, že budou mít nejen rozdílnou

ekologii, ale také dynamiku. Studie, které zkoumaly odlišné chování diploidních a

polyploidních druhů a kterých je zatím velmi málo, se však při porovnávání zaměřily jen na

určité části životního cyklu, např. na růst a kvetení za nízkých teplot (Bretagnolle &

Thompson 1996), klíčení semen a růst semenáčků (Pegtel 1999) či růstovou rychlost jedince a

květní produkci v závislosti na vlhkostním gradientu (Garbutt & Bazzaz 1983). Ačkoliv se o

genetické variabilitě a ekologických nárocích polyploidů ví poměrně hodně, studie, které by

zkoumaly kompletní populační dynamiku polyploidních druhů rostlin, zatím chybí.

Dalším možným srovnáním, pomocí něhož se můžeme dozvědět více o variabilitě


[…]


Ložek V., Kubíková J., Špryňar P. & kolektiv (2005): Střední Čechy. In: Mackovčin P. &

Sedláček M. (eds): Chráněná území ČR, svazek XIII. AOPK ČR a EkoCentrum Brno,

Praha.

Luijten S. H., Kéry M., Oostermeijer J. G. B. & den Nijs H. C. M. (2002): Demographic

consequences of inbreeding and outbreeding in Arnica montana: a field experiment.

Journal of Ecology 90: 593-603.

Lumaret R., Guillerm J.-L., Delay J., Ait Lhaj Loutfi A., Izco J. & Jay M. (1987): Polyploidy

and habitat differentiation in Dactylis glomerata L. from Galicia (Spain). Oecologia

73: 436-446.

Meerts P., Baya T. & Lefébvre C. (1998): Allozyme variation in the annual weed species

complex Polygonum aviculare (Polygonaceae) in relation to ploidy level and

colonizing ability. Plant Systematics and Evolution 211: 239-256.

Meffe G. K. & Carroll C. R. (1994): Principles of conservation biology. Sinauer Associates,

Inc..

27

Meirmans P. G., Vlot E. C., den Nijs J. C. M. & Menken S. B. J. (2003): Spatial ecological

and genetic structure of a mixed population of sexual diploid and apomictic triploid

dandelions. Journal of Evolutionary Biology 16: 343-352.

Menges E. S. & Dolan R. W. (1998): Demographic viability of populations of Silene regia in

midwestern prairies: relationships with fire management, genetic variation, geographic

location, population size and isolation. Journal of Ecology 86: 63–78.

Montalvo A. M. & Ellstrand N. C. (2000): Transplantation of the subshrub Lotus scoparius:

testing the home-site advantage hypothesis. Conservation Biology 14: 1034-1045.

Münker B. (1998): Plané rostliny střední Evropy. Ikar, Praha.

Münzbergová Z. (2005): Determinants of species rarity: population growth rates of species

sharing the same habitat. American Journal of Botany 92: 1987-1994.

Münzbergová Z. (2006): Effect of population size on the prospect of species survival. Folia

Geobotanica 41:137-150.

Oli M. K., Slade N. A. & Dobson F. S. (2001): Effect of density reduction on uinta ground

squirrels: analysis of life table response experiments. Ecology 82: 1921-1929.

Pegtel D. M. (1999): Effect of ploidy level on fruit morphology, seed germination and

juvenile growth in scurvy grass (Cochlearia officinalis L. s.l., Brassicaceae). Plant

Species Biology 14: 201-215.

Peterson A., Bartish I. V. & Peterson J. (2002): Genetic structure detected in a small

population of the endangered plant Anthericum liliago (Anthericaceae) by RAPD

analysis. Ecography 25: 677-684.

Petit C. & Thompson J. D. (1999): Species diversity and ecological range in relation to ploidy

level in the flora of the Pyrenees. Evolutionary Ecology 13: 45-66.

Procházka F. (2001): Černý a červený seznam cévnatých rostlin ČR (stav v roce 2000).

Příroda, Praha.

Ramsey J. & Schemske D. W. (1998): Pathways, mechanisma and rates of polyploid

formation in flowering plants. Annual Review of Ecology and Systematics 29: 467-

501.

Rosquist G. (2001): Reproductive biology in diploid Anthericum ramosum and tetraploid

Anthericum liliago (Anthericaceae). Oikos 92: 143-152.

Rosquist G. & Prentice H. C. (2002): Genetic variation in Scandinavian Anthericum liliago

(Anthericaceae): allopolyploidy, hybridization and immigration history. Plant

Systematics and Evolution 236: 55-72.

28

Samek R. & Samková D. (2005): Plán péče o Přírodní památku Báň na období 2005-2014.

Polabské ekocentrum ČSOP, Poděbrady.

Schlichting C. D. (1986): The evolution of phenotypic plasticity in plants. Annual Review of

Ecology and Systematics 17: 667-693.

Skalický V. (1957-58): Taxonomické a fytogeografické poznámky k československým

druhům rodu Anthericum L.. Ms. [Rukopisná práce, depon. in: Knihovna Katedry

botaniky PřF Univerzity Karlovy, Praha].

Skalický V. (1959): Einige taxonomische und phytogeographische Bemerkungen zu den

tschechoslovakischen Arten der Gattung Anthericum L.. Acta Universitatis Carolinae

– Biologica 2: 117-157.

Štefánek M. (2006): Plán péče o Přírodní památku Vinařická hora na období 2006-2015.

Krajský úřad Středočeského kraje, Praha.

Tolvanen A., Schroderus J. & Henry G. H. R. (2001): Demography of three dominant sedges

under contrasting grazing regimes in the High Arctic. Journal of Vegetation Science

12: 659-670.

Van Tienderen P. H. & van der Toorn J. (1991): Genetic differentiation between populations

of Plantago lanceolata. I. Local adaptation in three contrasting habitats. Journal of

Ecology 79: 27-42.

Volis S., Bohrer G., Oostermeijer J. G. B. & van Tienderen P. (2005): Regional consequences

of local population demography and genetics in relation to habitat management in

Gentiana pneumonanthe. Conservation Biology 19: 357-367.

Web 1: http://www.natura2000.cz

Weinig C. (2000): Limits to adaptive plasticity: temperature and photoperiod influence shade-

avoidance responses. American Journal of Botany 87: 1660-1668.

Wright J. W., Stanton M. L. & Scherson R. (2006): Local adaptation to serpentine and non-

serpentine soils in Collinsia sparsiflora. Evolutionary Ecology Research 8: 1-21.

Příloha

Příloha 1: Anthericum liliago L.: celá rostlina (A) a detail hroznovitého květenství (B)

(www.rostliny.nikde.cz)

Příloha 2: Anthericum ramosum L.: latnaté květenství (C) (Trnkoczy 2004) a detail květu (D)
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