Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Martin Křivánek Datum: 10.5.2006
Autor: Lucie Černá
Název práce: Srovnávací populační dynamika druhů <i>Anthericum liliago</i> L. a <i>Anthericum ramosum</i> L.
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce je srovnat populační dynamiku dvou vzácných vytrvalých bylinných druhů rodu bělozářka- <i>Anthericum</i> (<i>A. liliago</i> a <i>A. ramosum</i>). Vlastní bakalářská práce je literární rešerší dosavadních údajů o biologii, ekologii a genetice studovaných druhů. V práci jsou také zahrnuty geografické a vegetační charakteristiky a představeny předpokládané metody studia demografie obou druhů. Experimenty v kultuře a pozorování přímo v terénu by měly vést k odhalení rozdílů v populační dynamice obou druhů a stanovení míry fenotypové plasticity a adaptace druhů na různé typy prostředí. Studie by měla posloužit i jako modelový podklad při studiích populací dalších vzácných druhů.
Struktura (členění) práce: Práce je přehledně členěna na 7 částí. Úvod do problematiky je následován literární rešerší dostupných dat o studovaných druzích a populačně biologických metodách studia demografie druhů. Následuje část věnovaná rozvaze budoucích experimentů a některé předběžné výsledky týkající se zejména hodnocení dosud vybraných lokalit výskytu studovaných druhů. Text je doplněn závěrem, abstraktem v českém jazyce a seznamem citované literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje využité v rešerši jsou dostačující. Jejich citace jsou správné. Autorka vhodně propojila informace o studovaných druzích i metodách studia ze zahraničních výzkumů s údaji o výskytu a charakteru populací v ČR. V řadě aspektů by práce měla navazovat na studii Skalický (1957-8), což umožní srovnání stavu populací studovaných druhů v čase.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Zvolená témata jsou diskutována adekvátně; jednotlivé závěry o charakteristikách studovaného jsou, až na výjimky, činěny na základě srovnání dostupných studií na dané téma. Vlastní výsledky práce jsou zatím pouze předběžné a lze je považovat spíše za náčrt dalších, podrobnějších studií.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce nemá výraznějších formálních nedostatků, text je vhodně doplněn obrazovou přílohou, grafika i jazyková úroveň jsou velmi dobré.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce slouží jako rešerše dostupných údajů a rozvaha budoucích experimentů. V tomto ohledu je její informační hodnota vyčerpávající.

Celkově lze práci hodnotit jako velmi dobrou a to jak po stránce obsahové, tak formální.

Otázky a připomínky oponenta:

Autorka uvádí bezvýznamnost demografických parametrů migrace z důvodu sesility rostlin (str. 8). Je však třeba si uvědomit, že sesilní jsou pouze jedinci, jejich geny (v podobě pylu či semen) nikoli. Za významný faktor migrace lze například považovat tok genů (velmi významný např. při studiu metapopulací).

Jedním z cílů práce je odlišit projevy fenotypové plasticity druhů a lokálních adaptací v různých typech prostředí (vícekrát diskutováno, např. str. 11). Jak dlouhou dobu bude trvat, než můžeme jednoznačně říci, že se jedná o fenotypovou plasticitu, tedy, že se jedinci přizpůsobí novým podmínkám prostředí? Co bude měřítkem? – není žádnou výjimkou vysoká mortalita semenáčů i na „vlastních, domácích“ stanovištích, na něž je druh adaptován. Pro dostatečné měření fitness je třeba mít k dispozici údaje o plodnosti jedinců v populaci a úspěšnosti jejich potomků v novém prostředí. Jak staré rostliny bělozářky plodí? Bude možno získat údaje o fitness v průběhu konání experimentu plánovaného pouze na 3 roky (2006-8)?

Autorka na několika místech textu uvádí možnou přítomnost triploidních hybridů vzniklých křížením obou studovaných druhů. Tito kříženci jsou známi např. z jižního Švédska, avšak v ČR se jejich výskyt nepředpokládá. Poslední citovaný odkaz na absenci kříženců v ČR je však téměř 50 let starý (Skalický 1957-8) a novější údaje autorka neuvádí. Mohou tyto případné hybridy ovlivnit demografii obou studovaných druhů, zejména na vybraných lokalitách, kde se vyskytují oba druhy současně? Pakliže ano, jak se lze vyvarovat zkreslení informací o populační dynamice jednotlivých druhů prostřednictvím jejich kříženců?

Jak si autorka představuje zjištění klonálního růstu pomocí označení všech jedinců na vybraných plochách (str. 13)? Při nalezení nového, neoznačeného, jedince při dalším sčítání se může jednat jak o klonálně, tak ze semene vzniklé rostliny. Bylo by vhodné definovat, nebo alespoň nastínit, předpokládané rozdíly mezi novými jedinci vedoucí k závěru, že se jedná o vegetativně vzniklého jedince, rametu.

Čím chce autorka přistiňovat pokusné výsevy v květináčích při simulaci lesního porostu (str. 13)? „Klasický“ zástin (např. deskou, tkaninou atp.) není totožný s difúzním světlem odraženým a procházejícím horními patry lesního porostu a jedinci tak mohou reagovat odlišně, než by reagovali v přirozených podmínkách.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PřF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.